
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 14/09/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2025 del 14/09/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 4859/2023)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO DI ISPETTORE DI 
CANTIERE E CONTABILITÀ DEGLI INTERVENTI DI 
RECUPERO CORTICALE DEGLI ELEMENTI IN FACCIATA IN 
C.A. DEGLI EDIFICI NON TUTELATI DI COMPETENZA DELLA 
ZONA B  PRESSO L’ISTITUTO ENRIQUES DI 
CASTELFIORENTINO - CIG: ZA13B464D4 -  CUP: B32B23000310003 
- ARCH. DIEGO CARMIGNANI -  ODS N. 1 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. LORENZO DI BILIO 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

PUCSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2294/sub 2023 21284   7.513,21

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 14/09/2023

  2 / 6

- con Atto Dirigenziale n. 152 del 18/01/2023 è stato disposto di approvare ai sensi 

dell’art.23 del D.lgs. n. 50/2016 in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per il recupero corticale di superfici in CA e opere edili correlate presso ISS 

Enriques di Castelfiorentino (FI), ISS Checchi di Fucecchio (FI) ISS Sassetti- Peruzzi di 

Firenze (FI) elaborato dalla Direzione scrivente dell’importo complessivo stimato di € 

500.000,00 cui € € 387.000,00 per lavori ed € 113.000,00 per somme a 

disposizione;

-  con Determinazione Dirigenziale  n. 793 del 04/04/2023, è stato disposto, tra l'altro di 

disporre l’aggiudicazione, dell’Accordo Quadro in oggetto all’impresa Costruzioni Generali 

Srl con sede in Pistoia (PT) e P.I. e C.F. 01666590474 con il ribasso del 31,78% per un 

importo a base di gara di € 387.000,00 (di cui € 32.000,00 per oneri di sicurezza) al netto 

dell’IVA;

- con Determinazione n. 1109 del 11/05/2023 è stato approvato l’ordine di lavoro n. 1 con 

il  quale si  affida all’aggiudicatario dell’Accordo Quadro dei lavori, impresa Costruzioni 

Generali srl, i lavori descritti in premessa da eseguire presso l’Istituto Enriques di 

Castelfiorentino   per un importo complessivo di € 250.480,00;

- pertanto  il RUP, Arch. Lorenzo Di Bilio, ha evidenziato la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di Ispettore di Cantiere e Contabilità.

- con Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 25/05/2023, è  stata disposta 

l'aggiudicazione dell’Accordo quadro per il servizio di Ispettore di Cantiere e Contabilità 

nell’ambito degli interventi di recupero  corticale degli elementi in facciata in c.a. degli 

edifici non tutelati di competenza della zona B, all’Arch. Diego Carmignani, con Studio in 

Via Marconi, 100 - 55011 Altopascio (LU) – P. IVA: 02108430469, per un valore massimo 

di € 5.921,51 (oltre oneri contributivi e IVA), con un ribasso del 3,74076% sull’importo a 

base di gara.

- il tempo di validità di tale Accordo Quadro è stabilito in 12 (dodici) mesi;

VISTO il verbale di consegna dei lavori di cui all’ODL 1 sottoscritto in data 05/04/2023;

PRESO ATTO che le tempistiche relative alla fornitura degli elementi necessari per le 

ultime lavorazioni da eseguire per il cantiere posto nel Comune di Castelfiorentino presso 

l’istituto scolastico Enriques, hanno subito notevoli ritardi, il giorno 02/08/2023 è stata 

disposta dal DL Ing. Matteo Galatro la sospensione dei lavori;

VISTO il verbale di ripresa lavori prevista per il 26/09/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 14/09/2023

  3 / 6

CONSIDERATO che i lavori dovevano avere termine il giorno 30 settembre e tenuto 

conto del periodo di sospensione, determina che la nuova data dfi fine lavori viene traslata 

al giorno 23 novembre 2023;

DATO ATTO che con nota mail del 06/09/2023 l’Ing. Matteo Galatro, ha richiesto di 

procedere all’affidamento dell'ODS n. 1 avente per oggetto il Servizio di Ispettore di 

Cantiere per i lavori inerenti l’accordo quadro per il recupero corticale delle superfici in CA 

degradate e lavori affini presso l’Istituto Enriques di Castelfiorentino, per € 5.921,51 oltre 

€ 236,86 di INARCASSA al 4% e € 1.354,84 di IVA al 22% per un totale complessivo di € 

7.513,21, a favore del sopra citato Professionista Arch. Diego Carmignani, con Studio in 

Via Marconi, 100 - 55011 Altopascio (LU) – P. IVA: 02108430469, al capitolo 21284 Bp 

2023 aumentando l’imp. 2294 di € 7.513,21 e contestualmente sub impegnando la stessa 

cifra;

VISTO il Quadro economico Ordine di Lavoro n. 1 aggiornato:

PRECISATO che la fine dei servizi in questione è prevista per il 23/11/2023 e pertanto  la 

spesa sarà esigibile nel corso dell’annualità 2023;

- l'O.D.S. n. 1  è identificato  con il seguente CIG: ZA13B464D4

RICHIAMATI:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati 

salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 14/09/2023

  4 / 6

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

- l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la 

violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Sottoscritto 

Dirigente e ala RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni 

Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto 

Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

VISTI:

- gli art.107, 153, 179,183 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 14/09/2023

  5 / 6

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare l’ODS n. 1 avente per oggetto il Servizio di Ispettore di Cantiere per i 

lavori inerenti l’accordo quadro per il recupero corticale delle superfici in CA degradate e 

lavori affini degli edifici non tutelati di competenza della Zona B presso l’Istituto Enriques 

di Castelfiorentino per un totale di € 7.513,21  iva 22% inclusa;

2. Di aumentare l’imp. 2294/2023 capitolo 21284 di € 7.513,21 e contestualmente sub 

impegnare la stessa cifra a favore del Professionista Arch. Diego Carmignani, per 

l'esecuzione dell'ODS 1.

3. Di approvare il Quadro Economico aggiornato.

4. Di Precisare che la fine dei servizi in questione è prevista per il 23/11/2023 e pertanto  

la spesa sarà esigibile nel corso dell’annualità 2023;

5. Di Dare Atto, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità  successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 

c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

6. Di Inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

7. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

8. Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale Dott. Cosimo 

Damiano Calò e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

9. Di dare atto che RUP del presente affidamento è l’Arch. Lorenzo Di Bilio.

10. Di comunicare il presente atto al Professionista Arch. Diego Carmignani.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 14/09/2023

  6 / 6

11. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

12. Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
ODS_1.pdf.p7m (Hash: e45e4c3288968a5c10d8e764bdd788aec95ee0027953d00cbb99676c1e8a8a47)
 

Firenze, 14/09/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


